
V kuchyni 
 

Kuchyně na statku je sice velká, ale teď vypadá spíš jako kuchyně v nějakém velkém hotelu, kde se to 

hemží kuchaři. Zatímco řezník se svými pomocníky měli plné ruce práce s nacpáváním jitrnic, vařením 

guláše a škvařením sádla, Anna se svou sestřenicí připravovaly tradiční koblihy. A kdy se v Čechách a 

na Moravě jí odpradávna koblihy? No ano, konečně je tajemství prozrazeno. Všechny tyhle dobroty 

se připravují na zítřejší tradiční Masopust. 

Tato událost se koná v okolí Hlinska každý rok na konci zimy. Po vesnici chodí veselý a barevný 

masopustní průvod. Účastníci průvodu v pestrobarevných maskách navštěvují jednotlivé domy a 

všem popřejí radost, zdraví, štěstí a dobrou úrodu.  

Historie této slavnosti sahá až do 13. století, ale podobné oslavy se konaly už mnohem dříve, jsou 

spojovány s pohanskými tradicemi ještě před příchodem křesťanství. Díky silné tradici, která se 

předává z generace na generaci, byla tato událost přidána do seznamu UNESCO nehmotného 

národního dědictví.  

Masopust, který původně trval 3 dny, začíná půstem 40 dní před velikonocemi. Svátek je pohyblivý, 

slaví se každý rok jinak (mezi 1. únorem a 7. březnem). V současnosti se masopust slaví v sobotu před 

postní nedělí.  

“Půjdeme do průvodu taky v maskách?” ptala se Alysia. “To by bylo super.”  

“Ne, to ne. Protože v maskách chodí v průvodu tradičně jen muži z vesnice. Ale na večerní tancovačku 

si určitě masky vezmeme“, řekla Anna.   

 


